motheum Epistola, variant auctores. Quod locum quidem, aliqui juxta Gracum et Syriacum volunt quod à Laodicea scripta sit; alii probabilius putant à Macedonia, itaque videtur insinuatum 1 cap., v. 5. Ita Baronius, Estius, etc.

Jam verò circa tempus major est apud auctores variatio. Baronius, et post ipsum plerique volumen scriptam esse anno Christi 57, post primam, et ante secundam ad Corinthios; at recentiores aliqui, re, ut putant, accuratius examinati, volunt multò tardius scriptam, scilicet anno 64, iuxta Dominum de Tillemont, imo anno 66, iuxta P. Mauduit.

Hoc studiois lectori examinanda reliquo; videat P. Mauduit, analysis, in prefatione prima Epistole ad Timotheum, et in dissertatione 2.

diaconi prescribit. Quarto capite premunit, in Timotheo, Ecclesiastem contra futuras atque instantes heres. Post hanc, varia cum doctrinis instruit, ut de senioribus et junioribus admonitione, de viduis aliendis, de presbyteris honorandis ac judicandis; item de servorum officio, de vitanda avaritia, de divisionibus huius seculi, deque alius in genere, que omnia misericordie conferunt ad rectam Ecclesiastarum gubernationem. Porro tamen Timotheo fuit, ex Actis apostolicis et Paulinis Epist. perspicuum est: fuit sane, ut concupiscentiam ita et proibitus sumus Pauli discipulis; de quo Philipp. 3: Neminem, inquit, habeo tanunam, qui sincera affectio, pro nobis sollicitus sit. Scripta est autem haec Epist. posteaquam Pau-

Videat et D. de Tillemont, Mémoires sur saint Paul, art. 47, l'an de Jésus-Christ 64; et note 74 sur saint Paul.

Porro emitendum non puto quod haec ad Timotheum et ad Titum Epistole: vogentur hierarchice, quia docent ea quae ad ecclesiasticam disciplinam instituendam spectant, et quia sic ad Thimotheum et ad Titum scribit Apostolus, ut et ad omnes Ecclesias antistites plerique sua verba dirigat, quibus discant quales esse, et qualiter regere, debent.

Hinc D. Augustinus, de Doct. christ., lib. 4, cap. 16, omnes episcopos et Ecclesias ministros hortatur ut has Epistolas pre oculis semper habeant, easque continuè legant et meditentur, tanquam sibi scriptas.

lus Epheso reliqua, sicut habebut initio 20 cap. Actorum, profectus esset in Macedonia. Id quod ipsius Epist. verba statim indicat. Unde, cum cardinali Baronio, colligimus in Macedonia scriptam esse. Nam quod à Laodicea missam, quae civitas est Asia minoris, loquuntur argumenta quedam et subnotula rationis, rationem non habet: presertim cum affirmet ipse Apost. in Epist. ad Coloss., longè posterius scripta, cap. 2, se Laodicensium visum non fuisse. Quo etiam argumentum dudum ostendimus illum eum, Coloss. 4: Et cum que Laodicensium est, vos legitis, de Epist. aquila Pauli quam à Laodicea scripsit, non posse intelligi.

IN PRIMAM AD TIMOTHEUM EPISTOLAM Commentaria.

CHAPITRE PREMIER.

1. Paulus, apostolus Iesu Christi secundum imperium Dei Salvatoris nostri, et Christi Iesu spii nostra: 2. Timotheo dilecto filio in fide, Gratia, misericordia et pax a Deo Patre et Christo Iesu Domino nostro. 3. Sicu rogavi ut remaneras Ephesi, cum irem in Macedonia, ut denuntiari quibusdam ne alter docerent,

4. Neque intenderent fabulos, et genealogias interminatas; que questiones præstant magis quam ædificationem Dei, que est in fide.

5. Finis autem præcepti est charitas de corde purò, et conscientia bona; et fide non ficta:

6. A quibus quidam aberrantes, conversi sunt, in vanilogium.

7. Volentes esse legis doctores, non intelligentes neque qua loquuntur, neque de quibus affirmant.

8. Scimus autem quia bona est lex, si quis eā legitime utatur:

9. Scimus hoc quia lex justa non est posita, sed iniustus et non subditus, impliis et peccatoribus, sclerata-

1. Paul, apostole de Jesus-Christ par l'ordre de Dieu notre Sauveur, et de Jesus-Christ notre espérance;

2. A Timotheo son cher fils dans la foi. Que Dieu notre Père, et Jesus-Christ notre Seigneur vous donnent la grâce, la miséricorde et la paix.

3. Je vous prie, comme je l'ai fait en parlant pour la Macédoine, de demeurer à Ephèse, et d'avertir quelques-uns de ne point enseigner une doctrine étrangère,

4. Et de ne point s'arrêter à des fables, et à des généalogies sans fin, qui servent plutôt à exciter des disputes, qu'à fonder par la foi l'édifice de Dieu.

5. Or, la fin des commandements c'est la charité qui naît d'un cœur pur, d'une bonne conscience et d'une foi sincère,

6. Dont quelques-uns se détournent, se sont égarés en vains discours,

7. Voulant être les docteurs de la loi, et ne sachant ni ce qu'ils disent ni ce qu'ils affirment.

8. Or, nous savons que la loi est bonne, si on en use selon l'esprit de la loi,

9. En reconnaissant que la loi n'est pas pour le juste, mais pour les méchants et les esprits rebelles

tis et contaminatis, parricidis et matricidis, homicidiis,

10. Fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiariis, mendacibus et perjuris, et si quid aliud sane doctrinae adversatur,

11. Quae est secundum Evangelium gloria beatu- Dei, quod creditum est mili.

12. Gratias ago ei qui me confortavit, Christo Je- su Domino nostro, quia fidem me existimavit, po- nens in ministerio:

13. Qui prius blasphemus fui, et persecutor, et con- tumeliosus; sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate.

14. Suberubavit autem gratia Domini nostri, cum fide et dilectione, qua est in Christo Jesu.

15. Fidelis sermo, et omni acceptio dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccato- res salvi facere, quorum primus ego sum.

16. Sed idem misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui crediunt sunt illi in vitam æternam.

17. Regi autem seculorum immortali, invisibili, solo Deo, honor et gloria in secula seculorum. Amen.

18. Hoc præceptum commendo tibi, fili Timotheo, secundum precedentes in te prophetias, ut milites in illo bonum militiam,

19. Habens fidem, et bonam conscientiam, quare quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt:

20. Ex quibus est Hymeneus, et Alexander, quos tradidit Satan, ut discant non blasphemare.

ANALYSIS.

Præmissa salutatione Timotheo propriæ et singu- lari, v. 4 et 2, Apostolus Timotheum instruit de do- ctrina.

Ac primò abstinentiam à vanis questionibus: hinc obseruat ilum ut sese viriliter opponat quibusdam legis doctiores fabulas inutiles et genealogias que lites ge- nerant docentibus, v. 3 et 4.

Docenda vero sunt quae fidem, charitatem et bonas mores promovent, quia charitas scopus est legis, v. 5.

A scopo itaque aberrant illi doctores ad vaniloquia conversi, legemque ignorant, cuius se doctores esse glo- riantur, v. 6, 7.

Hoc dicunt in eos, ait Apostolus, homines carpe, le- gem non vitupero: lex enim in se bona, sed ad uten- dum justa scopus legis, v. 8.

Imprimis autem sciendum quod lex justis non est po-

PARAPHRASIS.

1. Paulus apostolus Iesu Christi ex mandato Dei, nostræ salutis auctor, et ex mandato Iesu Christi, in quo spes nostra,

2. Timotheo, suo in fide germano filio: gratia ti- bi sit et misericordia et pax a Deo Patre nostro, et à Iesu Christo Domino nostro.

3. Rogo, sicut et rogavi te, Epheso diecedens in Macedonia iterus, scilicet ut Ephesi remaneres, et

pour les impies et les pécheurs, pour les scélérats et les profanes, pour les meurtres de leur père ou de leur mère, pour les homicides,

4. Pour les formateurs, les abominables, les vo- leurs d'esclaves, les menteurs, les parjures, et s'il y a quelque autre chose qui soit opposée à la sainte doctrine,

5. Qui est selon l'Evangile de la gloire de Dieu bienheureux, l'Evangile qui m'a été confié.

6. Je rends grâce à Notre-Seigneur Jésus-Christ, qui m'a fortifié, de ce qu'il m'a jugé fidèle, en m'établisant dans son ministère;

7. Moi qui étais auparavant un blasphémateur, un persécuteur et un ennemi outragé: mais j'ai obtenu miséricorde de Dieu, parce que j'ai fait tous ces maux dans l'ignorance, n'ayant pas la foi.

8. Et la grâce de Notre-Seigneur s'est répandue sur moi avec abondance, en me remplaçant de la folie et de la chair qui est en Jésus-Christ.

9. C'est une vérité certaine, et digne d'être reçue avec une entière déférence, que Jésus-Christ est ve- nu dans ce monde sauver les pécheurs, entre lesquels je suis le premier.

10. Mais aussi j'ai reçu miséricorde, afin que je fusse le premier en qui Jésus-Christ fit éclater son extrême patience, et que je servisse d'exemple à ceux qui croiront en lui, pour avoir la vie éternelle.

11. Au Roi des siècles, immortel, invisible, à l'unique Dieu, soit honneur et gloire dans les siècles des siècles. Amen.

12. Ce que je vous recommande donc, mon fils Timotheo, c'est d'en accomplir les prophéties qu'on a faites autrefois de vous, vous vous acquitterez de tous les devoirs de la milice sainte.

13. Conservant la foi et la bonne conscience, à laquelle quelques-uns ayant renoncé ont fait naufrage en la foi.

14. De ce nombre sont Hyménée et Alexandre, que j'ai livrés à Satan afin qu'ils apprennent à ne plus blasphémer.

15. Præmissa salutatione Timotheo propriæ et singu- lari, v. 4 et 2, Apostolus Timotheum instruit de do- ctrina.

Ac primò abstinentiam à vanis questionibus: hinc obseruat ilum ut sese viriliter opponat quibusdam legis doctiores fabulas inutiles et genealogias que lites ge- nerant docentibus, v. 3 et 4.

Docenda vero sunt quae fidem, charitatem et bonas mores promovent, quia charitas scopus est legis, v. 5.

A scopo itaque aberrant illi doctores ad vaniloquia conversi, legemque ignorant, cuius se doctores esse glo- riantur, v. 6, 7.

Hoc Dei in Paulum misericordia detinet omibus peccato- ribus spem et fiduciam inspirare, cisque standere quidem vent Christus peccatores saluos facere, v. 16.

Ob id nra Deo gratias agit, v. 17.

Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

16. Deinde Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

17. Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

18. Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

19. Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

20. Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

21. Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

22. Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

23. Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

24. Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

25. Denique Timotheum hortatur ad bene juxta regulam sibi traditam decantandum in fide et bonâ con- scientia, sine qua timendum fieri naufragium quale accidit Hymenaeo et Alexandro.

6. *A quibus charitatis conditionibus, et ab ipsa charitate, legis scopo) aberrantes illi doctores, ad vaniloquia deflexerunt.*

7. *Ambiūt magisterii titulum et honorem, et ipsi legem et legis scopum ignorant; et ea de quibus auctor afflant non intelligunt.*

8. *(Hoc in eos dicens, legem non vitupero;) scimus quia bona est, si quis ea, iuxta legis scopum, utatur.*

9. *In primis si sciat quid lex data non est ad coerendos justos, sed exleges et effrenes, impios et flagitos, nefarios et prophanos, partricidas et matricidas, homicidas,*

10. *Scortatores, masculorum concubitorum, mancipiorum fures, mendaces et perjuros; et in universum omnes quoconque, quorum vita contraria est sana doctrina, recteque morum institutioni.*

11. *Quia sana doctrina concordat cum Evangelio Dei summi beati, gloriari nobis promittente, cuius Evangelii praedicatio mihi commissa est.*

12. *Gratas ago Domino nostro Iesu Christo, qui milii virēs ad suppeditavit; gratias, inquam, ago, quia fidem me judicavit, cui tantum committeret ministerium.*

13. *Mibi scilicet qui prius fui blasphemus, et persecutor, et hostis contumeliosus: sed Deus mei misericordia est, quia per ignoriam feci, et cum adiuc essem in tenebris incredulitatis.*

COMMENTARIA.

VERS. 1.—PAULUS, APOSTOLUS JESU CHRISTI... Officii sui dignitatem hic ascribit, ut Epistola sua conciet auctoritatem, non apud Timotheum, Paul obsequentiissimum, sed apud omnes, ac præseruum, apud Ecclesie ministros, qui hanc Epistolam legent. Ut enim in prefatione dixi, sic ad Timotheum scribit Apostolus, ut et ad omnes Ecclesie antistesites et ministros plerique verba sua dirigit, quibus edoceat eos quales ipsi debent esse, et qualiter in domo Dei sese gerere. Hanc itaque Epistolam unusquisque Dei minister legat ad meditetur, tanquam sibi sub Timothei nomine a D. Paulo directam, usibusque suis adaptet ea quæ ad suum ministerium spectant.

SECUNDUM IMPERIUM DEI GREEC., SECUNDUM ORDINATIONEM. SYR., EX MANDATO. Quasi dicere: Non sponte mei, sed per mandatum Dei, seu a Deo iussus, apostolatum suscepit. Segregate mihi Saulum et Barnabam in opus ad quod assumpsi eos; Act. 15, v. 2. Vade, quoniam ego in nationes longe mittam te; Act. 22, 21. DEI SALVATORIS NOSTRI, id est, qui est nostra salutis auctor; quippe qui sic dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret.

ET CHRISTI JESU, SPIRITUS NOSTRE, id est, qui est spes nostra, in quem et per quem speramus salutem.

VERS. 1.—Paulus, apostolus Iesu Christi, etc. SECUNDUM IMPERIUM, id est, delegacionem, mandatum, præceptum Dei. Q. d.: Per mandatum Dei apostolatum accepit. Christus ad Paulum sic ait: Ad gentes longinas mittam te, Act. 22.

VERS. 2.—Timotheo dilecto filio in fide; in qua fide, ipse milii sincerus, verus et germanus est filius, amulque paterna doctrinae et virtutis.

Gratia, misericordia et pax a Deo patre, et Christo Iesu Domino nostro. Hoc loco misericordiam interpo-

44. In me autem superabundavit gratia Domini nostri, cum fide et dilectione christiana (at in me non constituit Dei misericordia).

45. Veritas certa est, et digna planè quam recipient omnes, scilicet quid Christus Jesus in hunc mundum venit ut peccatores salvaret, quorum ego sum pessimus.

46. Sed propterea mei misertus est Christus Jesus, ut in me, primo et maximo peccatore, summam patientiam et misericordiam suam ostenderet, ad exemplum et consolationem eorum qui credituri sunt in ipsum ad vitam aeternam.

47. Ob hoc aeterna gloria, aeternusque honor, si unico solique Deo, seculorum temporumque omnium Regi immortali et invisibili. Amen.

48. Totam doctrinam præcedentem, seu hoc præceptum, de quo in hoc capite, commendo tibi, illi mihi Timotheo, ut juxta prophetas de te factas, illis que respondens, bonam militis militiam.

49. Fidem servans sinceram, bonamque habens conscientiam, quam, quia repulerunt quidam, fidei naufragium, seu jacturam fecerunt.

50. Et eorum numero est Hymeneus et Alexander, quos per excommunicationem tradidi Satanæ, in corpore cruciando, et discant non amplius blasphemare.

Observatio moralis.

Ecclesiastica potestatis origo est Dei voluntas, Dei iussus. Ante omnia in quoconque Ecclesie ministro requiritur Dei vocatio. Et ideo hanc suam vocacionem Apostolus pro ceterorum fundamento ponit. Attendat hic sibi Dei minister, et vocacionis suæ requirat originem, an Dei iussu ministerium suscipit, an vero sponte sua, hominam arbitratu, aut favore. Possidentia reperat quae vocacionis sua defuerunt; humili et supplex divinam imploret gratiam, eoque abundantiori quod magis deficit prima vocacionis grata. Num coram Deo renoveret ingressum in ministerium; illud suscipiat ad obediendum Deo, hominum salutis auctori; ad cooperandum Christo, hominum Salvatori. Dei minister est in hominum salute procurandæ; Dei itaque Salvatoris imperio perfecte subdatur. SECUNDUM IMPERIUM DEI SALVATORIS AGAR. Christi Salvatoris nostri cooperarius est in salvandis hominibus; Christi itaque Spiritu animetur, et charritate moveatur.

VERS. 2.—TIMOTHEO DILECTO, GREEC. γνησιος, germando. SYR., vero, id est, legitimo, non degeneri, sed patri simillimo.

In fide. Non quid in fide generuit illum, ut ex prefatione patet, sed quia in fide eum excusat, plementum.

VERS. 2.—Timoteo dilecto filio in fide; in qua fide, ipse milii sincerus, verus et germanus est filius, amulque paterna doctrinae et virtutis.

Gratia, misericordia et pax a Deo patre, et Christo Iesu Domino nostro. Hoc loco misericordiam interpo-

COMMENTARIA. CAP. I.

nus instruxit, silique similimum et unanimem fecit; ad Philipp. 2, v. 20. Omnis Christianus, omnis præseruum Ecclesie minister, debet esse, sicut et Timotheus, apostolorum filius germanus, verus, legitimus, unanimis; eamdem cum illis fidem habens, eundem animum, idem cor, eamdem charitatem, eosdem sensus, et mores. Sed heu! quot spurii, quot degeneres, quo in quorum mente, corde, sensibus et moribus, nihil apostolicum! *Vix filii desatores*, Isai. 50, 1. Attendat sibi quisque, et se cum apostolis conferat.

GRATIA, MISERICORDIA ET PAX. Omnibus alius gratiam et pacem optare solet Apostolus; Timotheo charissimo filio suo misericordiam, ipsum gratiae et pacis fontem, etiam appræciat. Quare? primo, quia ex majori et paterno affectu majora ei exoptat. Secundo, quia ex eodem affectu metuit ei, et ejus nomine tremuit. Tertiò, quia praæceptores et prelati majore opus habent misericordia, ait D. Chrysostomus, et Theophylactus. Quartò, ut ex Ruperto refert Cornelius à Lapide, quia Timotheus erat, sicut aliqui juvenes episcopi et inexperti, in objurgando et castigando severior et acrior. Vide Cornelium ibidem explicitam qua fuerit Angeli Ephesi cupa, de qua in Ap. c. 2.

A DEO PATER, A QUO SCILIET OMNE DATUM OPTIMUM, ET A CHRISTO IESU, PER QUAM MAXIMA NOBIS ET PRETIOSA PROMISSA SUNT, I PETR. 2.

VERS. 3.—SICUT ROGAVI TE. Supplendum, rogo te, sicut rogavi. Vel, fac sicut rogavi. Velut ut facias sicut.

Ad majorum hujus versus intelligentiam, supponendum est ex Artis apost., cap. 20, quod Paulus Epheso discedens, vocavi, discipulos, etc. In hac vero Epistola supplendum est quod Timotheus erat inter illos; quod Paulus eum per manum impositionem constituit episcopum Ephesiorum; quod illi mandavit et injuncto officio intenderet, ac preservaret ut doctores iustitia et noxia docentes cohierent. Hoc suppositio, rogo te, sicut et rogavi Epheso discedens et in Macedoniam proficisciens, primò ut REMANERET EPHESI, seu ut illius Ecclesie curam susciperet, ibique residens ad docendum et ad regendum. Episcopus residere debet, ut suum accurate gerat officium. Secundo, UT DENUNTIARES QUIBUSDAM. SYR., UT PRÆCIPERES. Hoc verbum auctoritatem denotat. Hinc bene inferitur quod illi quidam, quos Apostolus non nominat, Christiani erant; ex Iudeis scilicet qui Judaismus Christianismo miscabant; nec enim ex

uit, ex quodam singulari erga Timotheum affectu, excaecans vocabula beneficentia divine, tum etiam ut fontem gratiae et pacis, omniumque Dei beneficiorum quibus salvamur, aperiunt monstrare.

VERS. 3.—Sicut rogavi te ut remaneras Ephesi, etc. Alter docere, id est evangeliizare preter id quod evangelizatum est, et præter id quod accepterant illes: ubi præter idem est quod contra. Qui docet ea quæ dissensantia sunt et contraria doctrinae prius accepta.

VERS. 4.—Neque intendenter fabulis et genealogiis interminatis (que finem non habent) que questiones

transcens præcipere episopos. Judaizantes ergo intelligit qui fideles ad legem conabantur attrahere.

NE ALITER DOCERENT; SUPPLE, QUAM NOS. Seu, ne diversam ab Evangelio doctrinam quod ubique prædicamus. Episcopos falsa et inutilia, et ab Evangelio aliena docentes, cohibere debet.

VERS. 4.—NEQUE INTENDENTER FABULIS, id est, falsis et fabulosis traditionibus, Judaicis scilicet, quæ multe leguntur in Talmud et apud Rabbinos.

ET GENALOGIS INTERMINATIS, id est, longissimis et quasi infinitis, quibus combantur Iudei genus suum ab Abram deducere. Hincque gloriantur, tum ob generis sui antiquam nobilitatem, tum ob hanc tam antiquarum generationum scientiam, ut notat D. Chrysostomus. Ante Christum ille genealogie uiles erant, ut Iudei suam sciarent tribum, et terræ portionem sue tribui assignatam, et maximè ut constaret Christum natum esse ex tribu Iuda, juxta Jacobi propria, Genes. 49, 10; at everso Judaismo, Christo que nato, sunt inutiles.

QUE QUESTIONES PRESTANT XAGIS QUAM EDIFICATIONEM... In texendis enim longissimis illis genealogiis infinite difficultates occurunt, quo altercationes parunt et litet; piætatem verò in Deum non promovent, quo pietas non per hominum disputationes, sed per fidem in Deum, solidè adiudicatur. Fidem intelligere operem per charitatem, seu charitate vestitam.

Vers. 5.—FIDES EST BREVIOR, SECURIOR ET SIMPLIOR AD PIETATEM VIA; VERA QUIPPE PIETAS IN DEI VERITATE FUNDATUR, NON IN HOMINUM VANITATE. D. Chrysostomus et ali post ipsum legum οἰκεῖας, dispensationem Dei, scilicet circa salutem nostram. Sed Syrus cum interprete nostro legit οἰκεῖας, adiunctionem, et melior est illa lectio. Verissimum est tamen quod divina circa salutem nostram dispensatio fide melius percipitur quam rationacionibus, cum religiosis mysteriis sint humano sensu incomprehensibilia.

VERS. 5.—FINIS AUTEM PRÆCIPIT EST CHARITAS. Ostatup supra quid non docendum, scilicet falsa, fabulosa, inutilia, et quo disputationes parunt. Hic autem quod docendum, scilicet quae fidem, bonos mores, puritatem cordis et charitatem, parunt. Simil et probat à fine legis aberrare vaniloquos. Finis præcepti, οἰκεῖας. Per οἰκεῖας alii legem Mosaicam intelligunt, quæ à D. Paulo lex mandatorum dicitur; ali Evangelium; ali prædictiōnem, doctrinam, dēnuntiationem. Sed hæc facile conciliantur; de omni enim præcepto divino, seu de lege veteri, seu de præstanti magis, etc. Id est, que scilicet fabula et genealogia magis altercationes et rivis parunt, quam profectum in cognitione et cultu Dei, qui consistit in fide et pietate.

VERS. 5.—Finis autem præcepti est charitas, quia lex per charitatem impletur, et sine ea impleri non potest. Augustinus, prælatione in Psal. 31, finem præcepti expoit quo perficiuntur et consummatur præcepta. Ille tenet et quod patet et quod latet in divinis sermonibus, qui charitatem tenet in moribus. Augustinus, in serm. de Laud. charit. Iudei fabulis et genealogiis attendunt velut admīpliciū ad legem obser-

nova, et de utriusque predicatione, verum est quod finis praecepti est charitas. Scopus quippe veteris et nova legis, et utriusque predicationis, est, primò, fidem parere, seu Dei et rerum divinarum cognitio- nem; ostendit enim quid placeat Deo, quid displiceat; quid faciendum sit, quid non faciendum. Secundò, per hanc cognitionem faciendorum et non faciendo- rum intendit lex bona et sanctam parere conscientiam; scilicet absentiam a malo, bonorum operum exercitium. Tertiò, ex bona conscientia nascitur interior cordis puritas, et ex cordis puritate procedit charitas. Cum ergo lex intendat et precipiat ex quibus charitas nascitur, intendit et praecipiat charitatem; siue charitas est finis et scopus a lege intentus. Docenda sunt ergo quae fidem, que bonam conscientiam, que puritatem cordis, que pietatem et charitatem, parant. Ergo a scopo legis aberrant qui vana et inutilia docent.

Nous quid hic charitatis genealogiam a lege deducimus, linea quasi descendente, quam Paulus describit quasi ascendente linea, dum dicit quid procedit charitas, primo, a voluntate pravis purificata cupiditatibus; secundo, ex conscientia bona, peccatis non fodiatis; tertio, ex fide sincera et non ficta.

Vers. 6.—A quibus quidam aberrantes... A quibus, scilicet a fide, a bona conscientia et a cordis puritate, intentis a lege, cum longè distent illi vaniloqui doctores (fides, quippe negligunt, bonam conscientiam, etc.), hinc longè aberrant a scopo et a fine legis.

Vers. 7.—VOLENTES ESSE LEGIS DOCTORES... Probat eos longè distare a charitate; ne enim ad talia docen- dum charitable mouentur, sed ambitione sua: affe- stantes scilicet titulum et honorem magisterii. Volant vocari legis doctores et magistri; hinc suas fabulas et detuleros narrant et explicant, et ipsi legis scopum ignorant, a quo longè aberrant. Prædicant legem et legalia tanquam necessaria, et ipsi non intelligunt ea de quibus loquuntur, cum a Christianis applicant, legalia eis necessaria affirmantes. Ignorant et scopum legis, et ignorant quibus lex et legalia convenient; ergo non intelligunt ea quae loquuntur, etc. Quidam antiquum in doctrinibus vanitatis vitium! quibus antiquis doctoratis et magisterii affectus! Plerique docere volunt, non discere; magistri videri et dic, non discipi fieri. Hinc docent quae nesciunt, hinc cœci cœcos ducent; magna oberratio et oberrationis causa. Multi alii suā vanitate rapiti, non charitate moti, vana

vandam. At illa questiones et contentiones magis parunt, quam fructum pietatis et observantiam legis.

De corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. Cor parum fons est, bona conscientia. Bona conscientia resultat ex corde puro, sibique attestatur se puro et sancte juxta Dei legem vivere. Charitas de corde puro, id est, procedens a voluntate vacua pravis cupiditatibus, ita ut nihil aliud quam quod diligendum est diligatur, inquit August., lib. 1 de Doctrina Christiana.

Vers. 6.—A quibus quidam aberrantes, etc. Evangelica legis et veritatis scopus est sincera fides, spes, charitas jam dicta: a quā qui aberrarunt doctores, a

doctores, non utilia; ad vaniloquia defecuntur, non edificantia loquuntur; sua querunt, non quae Iesu Christi; altera inordinationis et a scopo legis aberratio. A talibus inordinationibus libera nos, Deus misericors; cor humile et docile da nobis; cor sincerum, veritatis amicum, et te super omnia diligens, et unicè querens in omnibus.

Vers. 8.—SCRUTA AUTEM QUA DONA EST LEX... Est occupatio quā occurrit calamitas, sibi sepe a Iudeis objecte: minimū quid esset legis hostis; quasi dicaret: Dum haec in vanos legis doctores dico, legem non vitupero; scio enim quia bona est: utpote a Deo bona data, bona præcipiens, mala prohibens, ad Christum Salvatorem manu ducens. Sed legē bona, bene et legitimate, seu iusta finē et scopum legis, utendum est. Cū ergo finis legis sit charitas, cūmque finis legis sit Christus, intendit enim charitatem parere et ad Christum ducere, legē utendum est ad charitatem per fidem et bonam conscientiam producentem, et ad homines ducendos ad Christum. A quo sanè aberrant doctores vaniloqui, quia lege non intutur ad charitatem in se et in aliis producentem. Aberrant russis, quia non ducunt ad Christum. Aberrant deinde, quia legalia docent tanquam necessaria, quae tamen Christianis sunt inutilia; tum quia ad Christum penercentur, qui finis legis, tum quia iustificati per Spiritum sanctum, faciunt ex amore quod lex præcipit.

Vers. 9.—SCIENS HOC QUID JUSTO NON EST LEX... In primis sciendum quid lex justis non sit imposta; non quid eos non obliget lex, seu iusti legem observare non tenentur, sed quia ipsi sponte sua, et ex amore iustificati, faciunt quod lex præcipit, præmiorum spe, vel peccatorum timore. Tria præstat lex, obligat, dirigit, coercet, seu punit. Duo priores etiam erga sanctos facti, tertium in peccatoribus. Itaque justus lex minax non est posita, quia ipse sibi lex est, ipse legem prævenit, eamque sponte et ex amore compleat. Sicut sancti patrarchi, Abraham, Isaiae et Jacob, lex data non fuit quia ipsi legem præverarentur, legemque naturali et ex amore ante legem datam servaverunt, sic nec eorum filii, si justi fuissent, justificati semper servassent, lex data fuisse, ut pote non necessaria. Sed quia mali et injusti evaserint, hinc lex eis necessaria fuit, ad eos ab iniquitate, præmiorum timore, coercendos, et ad eos, præmiorum spe, ad iustitiam alliendi. Hic itaque D. Paulus taxat confunditque Ju-

scopo aberrarunt, et in vaniloquium conversi sunt, id est, converterunt se, et sponte defluxerunt.

Vers. 7.—Volentes esse legis doctores, etc. Hinc patet quid de Iudeis ad Christum conversi loquuntur, qui ambitios erant, cupiebantque haberi legem Moysis periti et doctores, nec tamen scopum legis attingerent, etc. Non intelligunt linem et scopum legis esse Christum, ejusque fidem, spem et charitatem.

Vers. 8.—Sciens autem, etc. Legis autem mens et finis est, homines ad Christum ducere. Qui ergo legem uitum legitimè, id est, quemadmodum lex ipsa jubet, hic Christum præferi legi, inquit Chrysostomus, et non a lege, sed a Christo justitiam expectat.

Vers. 9.—Sciens hoc, quia lex justo non est po-

dox, qui ob legem sibi datum gloriantur; ob quam tamen erubescere magis debüssent, cum lex supponat et arguat eorum propriam et patrum suorum militiam. Si iusti fuissent, sicut sancti Patriarchæ, lex eis necessaria non fuisset, et consequenter eis data non foret. Extollit autem Christianos, per baptismum justificatos, insinuantque legem eis necessariam non esse, utpote qui justi sunt, quippe ex amore iustificati, quia lege præcepit timore penae. Sunt supra legem, non sub lege, ait D. Chrysostomus; supra legem vivunt, quia majora perficiunt quā ipsa lex præcepit; idem, Medicus agroti, non homini sano necessarius. Examen quoq; indoputo necessarium, non mansuetus, D. Chrysostomus et Theodoreus. Sed INJUSTUS, Graec., ἀριστερός, exlegib; id est, qui sibi ipsi, per rationis usum, non sunt lex. Et non SUBPATRIS, Graec., ἀνταράξτος, efranib; inobsequentiis, injugib;.

Ex multis moribus natu sunt hinc leges. Lex in lapide fuit insculpta, ut in huminum cordibus insculperetur; ante oculos eorum fuit exposita, ut in mentibus imprimeretur. Nunquam autem insculpta fuisse in lapide, si nunquam ex cordibus fuisse exculta. Nunquam oculis corporis exposita, si nunquam in mentibus fuisse deleta. Si ad rectam rationem, legemque naturali, in cordibus suis insculpim adverte voluerint, lex eis alia nunquam data fuisse. At quia effrenes, injuges fuerint et exleges, id est lex, eis fuit imposta, quia eos coercet. IMPUS, reverentiam Deo debitan, non præstantibus. Et PECCATORIBUS. Ille vocantur in Scripturā maximè flagitosi et sclesti. SCELERATIS ET CONTAMINATIS, id est, nefaris et profani, seu a sacris ob impunitas suas arcendis.

Vers. 10.—FORNICARIIS; ergo fornicatio maximum et mortale peccatum. PLAGARIIS, sic dicit, quia lege Flavia damnabantur plagi. Alii tamen sic dicit volunt à voce Graec. πλάγη, id est, obliqui et dolos, quia dolo et artibus obliqui homines furto subducunt. Plagiari ergo sunt qui vel aliena mancipia furantur, sibiique vendicant, vel qui homines liberos in servitutem redigunt, venduntque ut mancipia, quod sane maximum est furii genus. MENDACIES, presertim qui fidem fallunt in contractibus, et qui suis mendacibus proximo notabilitate nocent. Et si QUID ALIUD SANE DOCTRINA... Non dubitamus est, sed sceleris omnia uno verbo comprehendentes, quasi dicere: In universum, lex imposta est iis omnibus et quibuscumque qui aliud simile perpetrant, quod sane doctrina, rectaque

sita; q. d.: Lex non est posita Christianis, iustis et sanctis, sed Iudeis, qui quasi servi duri et rebellis, metu peccatorum legis, ad legem servandam cogendierant; Christians vero pro lege datum est Evangelium, spiritusque gratiae et amoris, ut sua sponte faciant id quod lex Dei jubet. *Lex iusta non est posita, id est, lata non est ad iustos coherendos; iusti enim sponte sua se conformant legi, quam iuste et obedientie, non timore ponat, quam lex transgressibus minatur.*

Sed iustus, et non subtilis impis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, particeps et matris homicidiis; qui scilicet subli et obsequi nolunt, sed inobedientes et rebelleris sunt.

mortuus institutioni aversatur. Tales autem fuisse Iudeos insinuat. Ad hos ergo et omnes alios similis coherendos lex data est. Qui autem ab his omnibus abstinet, legis præceptis non indiget. Ergo Christiano iusto, qui hac omnia fugit et horret, lex non est necessaria.

Vers. 11.—QUE EST SECUNDUM EVANGELIUM, id est, que est Evangelio consentanea. Evangelium est sana doctrina norma. In lege quidem sana fuit, at in Evangelio sanior, amplior et clarior. In philosophi partim sana doctrina est, partim morbida; in Evangelio tota sana, et omnis sana regula. Potest etiam intelligi quid est. Deinde Medicus agroti, non homini sano necessarius. Examen quoq; indoputo necessarium, non mansuetus, D. Chrysostomus et Theodoreus. Sed INJUSTUS, Graec., ἀριστερός, exlegib; id est, qui sibi ipsi, per rationis usum, non sunt lex. Et non SUBPATRIS, Graec., ἀνταράξτος, efranib; inobsequentiis, injugib;.

Et non subtilis impis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, particeps et matris homicidiis; qui scilicet subli et obsequi nolunt, sed inobedientes et rebelleris sunt.

Vers. 12.—GRATIAS AGO ET QUI ME CONFORTAVIT.... Graec., et gratias habeo roboranti me Christo Iesu. Dicendo, Evangelium quod mihi creditum est, recordans eorum contra Evangelium fecit aliquando, hincque Dei benefactori suo gratias è majoribus agit quod sese tali et tanto beneficio reputat indigneum. *Gratias ago domino nostro Iesu Christo, qui mihi vires suppeditavit ad rem tanti momenti exsequendum; nimisnam ad Evangelium strenue et feliciter prædicandum. Gratias, inquam, ago, quia FIDELEM ME EXISTIMAVIT, seu duxit, eni committeret apostolatus ministerium. Fidelem, id est, fidem: non à fide, sed à fidelitate, quae requiritur in iis quibus aliquid committitur, scilicet, ut bona fide administraret sibi credita. Fidelem me existimavit, Modus loquendi com-*

siderat.

Vers. 11.—QUE EST SECUNDUM EVANGELIUM, etc. Sana doctrina, que est, inquit, secundum Evangelium, id est, Evangelio consentanea. Vocat autem Evangelium gloriae beati Dei, qui per ipsum Deus glorificatur. Nam finis Evangelii gloria Dei est.

Vers. 12.—*Gratias ago ei (Deo) qui me confortavit, Christo Iesu domino nostro.* Sensus est: Gratias ago Deo meo, qui me confortat ad Christi gloriam; qui scilicet vires et animos mihi suppeditat, ut Christum potenter et intrepide annuntiem.

Quia fidelem me existimavit, ponens in ministerio,

minis. Rex, vel Dominus meus fidelem, sufficientem, idoneum, dignum, me iudicavit cui tale committeret negotium, id est, mihi commisit. Ubi nota cum D. Thomâ, tria hic, ordine retrogradò, ponit ad apostolatum requisita. Ut quis si Evangelii minister requiruntur tria. Primum ut committatur sibi. Secundum idoneitas, seu ut sit fideli, idoneus. Tertium, ut sit fidelis ad prosequendum. Tertiolum, primò ponit: *Qui me confortavit.* Secundum, qui me fidelem astinavit. Primum, ponens in ministerio. Itaque gratias agit Deo, et quod ministerium creditit, et quod idoneum reddidit, et quod fortuit ad exsequendum presitit.

VERS. 15.—*QUI PRIUS BLASPHEMUS FUI...* Græc., eum prius existentem blasphemum. Hanc gratiam exaggerat ex sui indignitate ob præcedentem statum suum. Me, inquam, fecit apostolum, qui prius fui blasphemus in Christum, inquit et qui alias ad blasphemandum cogi; qui fui Ecclesiæ persecutor, et violentus oppressor; qui fui Christi et Christianorum hostis contumeliosus. Verbis, factis, vi, Christum et Christianos offendit.

SED MISERICORDIA DEI CONSECTUS SUM... Sed Deus mei miseritus est, quia per ignorantiam feci, et cum abne esse in tenebris incredulitatem, et ignorans me percipiui Messiam, quem sane si nōssem, persecutus non essem. Peccata ignorantiae sunt minus gravia, et consequenter peccantem reddunt minus indignum misericordia, non tamen dignum. D. itaque Paulus non assignat propriam hic suæ justificationis causam, sed in proprie dictam et occasionale tantum. Propriè dicta causa fui. Dei misericordia; ignorantia vero, occasionalis et quedam impedimenta removens.

VERS. 14.—*SUPERABUNDAVIT AUTEM GRATIA...* Superabundavit, supercrevit, supermultipli cat in magna tate Dei; et in me superabundarunt effectus gratia, fides et dilectio christiana; quasi dicere: Sed iniuncte mel longè major fuit Dei gratia, quæ ex incredo fecit fidem; ex hoste ardente fecit Christi et Christianorum dilectorem; ex blasphemo fecit predicatorem. Itaque hoc superabundavit, gratia Dei præcedentium praे Pauli malitia significat; quasi dicere: Loupe major fuit Dei benignitas quam indignitas mea. Addendo cum FIDE ET DILECTIONE, designat effectus gratia, seu virtutes divinae gratie comites, fides et charita-

apostolatus et prædicationis Evangelii; q. d.: Gratias ago Deo hoc nomine, quoniam fidem me existimaverit, id est, fidem me existimando crediderit mihi Evangelium.

Vers. 15.—*Qui prius blasphemus fui, et persecutor, et contumeliosus.* Contumeliosus violentus oppressor, significat, qui vim inferit aliquique opprimit.

Sed misericordia Dei co-sæctus sum, id est, gratiæ, quæ et peccata remitteret, et immensus beneficiis me cunctularet.

Quia ignorans feci in incredulitate. Nesciebam enim me Messiam percipi; zelo legis agebar, ac pro lege Moysi, quasi prius Dei legi pugnabam.

Vers. 14.—*SUPERABUNDAVIT AUTEM DEI GRATIA DOMINI NOSTRI,* qui me ex lupo ovem, ex Saulo Paulum, ex persecutore predicatorum, ex blasphemo apostolum efficit.

Cum fide et dilectione qua est in Christo Jesu. Cum

tempore. Fidem opponit priori infidelitati sue. Charitatem suo priori in Christum et Christianos odio, quo utrumque persequebatur. Pauli fides in Christum, sicut et ejus in Christianos, seu Ecclesiam, charitas, tota nota est orbi, quem præ charitate convertendum suscepit. Haec autem virtutes sunt divinae gratiae effectus. Duplex itaque fuit in Paulum misericordia Dei. Prima quod peccantem non punivit. Secunda quod peccatorem justificavit; ex incredulo fecit fidem, ex hoste fecit amicum, ex blasphemico fecit apostolum. Utrique et in nobis superabundavit Dei gratia, innumeris enim dignos supplicis non punivit, sed in filiorum adoptionem repente nos traduxit; fecit amicos, filios, et haereses. Ob utrumque misericordiam infinitas reddamus Deo gratias.

VERS. 15.—*FIDELIS SERMO...* Haec erga me misericordia Dei spem omnibus insperat peccatoribus, quippe seruo, gratia et acceptabilis, dignus quem auscultent et cum gaudio suscipiant omnes. Nimirum quod Christus Jesus in hunc mundum venit, ut iusta nomen suum salvet peccatores.

QUORUM EGO SUM PRIMUS, MAXIMUS, PESSIMUS. Quia prius blasphemus fui, et cogens ad blasphemandum, et quia non persecutor sum, sed et persecutorum dux et principes.

Observatio dogmatica et moralis.

Basis apostolice doctrinæ: Christus Jesus est peccatorum salvator: hunc in mundum venit ut peccatores salvet. Hanc veritatem cum gaudio recipimus et credimus omnes: at quis de cœli serio cogitat? Quis eam penetrat? Quis nam animo grato sentit ut debet? Quis suum opere et vita sanctitate gratitudinem exhibet? Deus factus est homo ut ego miserrimus et visissimum hominumque salver. Da mihi, o Deus misericors, hanc veritatem noscere, sentire, penetrare, et ab ea cœptari. Deus pro homine; Deus summè beatus, fonsque beatitudinis, pro homine miserrimus, misericordia rursum fonte. Deus, inquam, summè beatus, factus est homo, doloribus et miseriis obnoxius, ut homo miserrimus fiat summè beatus, divinæ beatitudinis et naturæ consors. O bonitas! o divina, infinita et ineffabilis charitas! Ut quid te oblvisor unquam? Ut quid alius prater te cogito? Ut quid alius sentio et

gratia abundet in me cœfusa, superabundarunt pariter in me effecta gratia, videlicet fides et dilectio. Fuit enim Paulo aspirata robustissima fides et ardentissima dilectio, quia quasi ignis totum orbem pervagatus inflammat et accendit. Fides et dilectio in Christo, est fides et dilectio christiana, sive quæ propria est Christianorum, Christi filiorum, sive divina, supernaturalis, celestis et spiritualis est dilectio.

Vers. 15.—*Fidelis sermo, et omni acceptance dignus.* Fidele pro vero, certo et firme, frequens est in Scripturis, maximè veris ac promissis attributum. *Quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvo facere.* Venit autem ut peccatores salvo faceret, id est, ut peccatores salvoem adferret. Cujus salutis partes sunt conversio, remissio peccatorum, justificatio et glorificatio. Nam salus peccatoris in hac viti inchoatur, in futura perficietur.

me respiciens de salute desperet, Theodoreus. Aliam, sed similem comparationem habet D. Chrysostomus.

VERS. 16.—*SED IDEO MISERICORDIAM CONSECTUS...* Sed ideo Christus mei miseritus est (eo quo supra dictum est modo, v. 15), ut in me primo et maximo peccatore summam suam patientiam et misericordiam ostenderet, ad exemplum eorum qui credunt sunt in ipsum ad vitam aeternam; ut scilicet exemplo meo instruerent Dei misericordiam sperare.

Observationes literales et morales.

In me primo. Non quod revera non sit major peccator, sed quia maior est in suo sensu. Sic ut qui magnum aliquem dolorem sentit, hoc nullum majorum putat, suumque dictum omnium maximum, ita Apostolus peccatum suum fidei penetrans et sentiens, illud putat et dicit maximum. Sic suum quisque peccatum videat, sentiat, et præ dolore dicat: Peccator primus ego sum. Sic tamen ob peccata sua esse quisquis humiliat, ut in Christum Jesum confidat et speret, qui vident peccatores salvo facere.

OMNEN PATIENTIAM, non partem tantum aliquam patientie, sed omnem longanimitatem suam. Quia in immenso peccavaram, universi indigebat ejus misericordia, seu tota quantitas est. Nullus est qui tantum indiget misericordia abundantia, ut ait D. Chrysostomus.

AD INFORMATIONEM. Græc., hypotyposin, ad exemplar; ad exhortationem, Chrysostomus; ad consolacionem, Theodoreus. Ut exemplo meo informarentur in Dei misericordiam sperare, et ad eam configere. Quasi dicere: Me fecit exemplum gratia, meque omnibus posuit in exemplum, ut nullus desperet. Aspiciunt itaque peccatores ne apostolum suum, et in Deum speraret. Quemadmodum medicus, cum in uno domo multi simul aegrotant, et omnes de salute desperant, si unum pessimè affectum accepit et datis ei medicamenta ad perfectissimam sanitatem deduxerit, facit ut aliis omnes fiduciam concipiunt, ita Christus Dominus, animalium medicus, cum prossilat peccatorum homo factus esset, me omnium iniquissimum producens in medium, non solum a prioribus maculis liberavit, sed maximis etiam donis cunctum, omnibus hominibus ne per ostendens immensam patientiam, et nemo eorum qui maxima sceleris perpetraverint, ad

Quorum primus ego sum. Primus, id est, maximus et pessimus. Nemo enim auctor Paulo inter persecutores, sem. 9 de Verb. Apost. Pauli peccatum ipsi in suo sensu videbatur esse maximum.

VERS. 16.—*Sed ideo misericordiam consecutus sum, etc.* Id est, omnem longanimitatem. Illustris fuit Dei longanimitas, que furentem contra se Paulum tam diu sustinet, quem unico ictu oculi perdere poterat et fulmina afflare.

VERS. 17.—*Regi autem seculorum immortali, etc.* Deus est immortalis, incorruptibilis, immutabilis, ac consequenter aeternus. Incorruptio enim et immortalitas est ratio, et quasi causa aeternitatis. Addit inutilib; quia naturaliter nec corporis, nec mentis occi-

sis, nec ullis nature viribus Deus videri potest; sed ut quis videat Deum, supernaturali lumine glorie opus habet, ut patet in beatis. Regi illæ secundum immortali et invisibilis, qui solus est Deus, honoretur et glorificetur in secula seculorum, id est, in omnem aeternitatem. Amen, id est, fiat, adjicit Apostolus tanquam sigillum, quo confirmet et quantum in se est rata fia cit ea quæ proxima dicit.

VERS. 18.—*Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothei, etc.* Chrysostomus, Theophylactus, Theodor., propriæ per prophetias accipient revelationes; q. d.: Hoc præceptum jam explicatum tibi, o Timothee, commando, ut, sicut Dei revelatione et spiritu prophetæ admittimus te episcopum Ephesi ordinavi, ita juxta canendum prophetiam nunc milites, illigere re-

Dominus venit peccatores salvos facere... Has omnes veritates, totam hanc doctrinam commendo tibi.

UT SECUNDUM PRECEDENTES PROPHETAS. Vero simile est Timotheum ex revelatione factum fuisse evangelistam et episcopum, ait Theodorus. Tunc enim omnia febant cum prophetia, id est, revelatione Spiritus sancti, Chrysostomus, Theodorus, Theophylactus. Itaque commando tibi totam hanc doctrinam, ut iuxta prophetas de te factas, easque adimplens, BONAM MILITES MILITIAM, bonique presalis exsequaris officium.

Bonus pastor perpetuo militare debet, ut peccatum, diaboli regnum, destruat, et ut Christi regnum tueratur et amplificet.

VERS. 19. — HABENS FIDEM ET BONAM CONSCIENTIAM. Hec sunt christiane militiae arma, fides orthodoxa et vita sanctitatis.

Quoniam vita sanctitatem, postquam aliqui repulerunt, et fidei jacturam fecerunt, apostate facti, NAUFRAGERUNT, fidei naufragium fecerunt. Egregia metaphora à navigatione et à naufragio ducta. Fides est quasi navis ad vitam aeternam ducens. Sancta vita, seu bona conscientia, et ex ea manans spes aeterna

spondeas, ostendatque veram fuisse de prophetiam;